



# H GMINA HUSZLEW

(6) MAJ 2018 R.

Miejska Biblioteka Publiczna

w Białej Podlaskiej

DZIAŁ WIEDZY O REGIONIE

ul. Warszawska 12a

21-500 Biała Podlaska

regionalia@mbp.org.pl

EGZEMPLARZ BEZPŁATNY

1918-2018 - 100 lecie odzyskania przez Polskę niepodległości

## Drogi do niepodległości

Tradycyjnie już w gminie Huszlew rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja jest co roku uroczysto świętowana. Uczestnicy uroczystości spotykają się w Wygodzie, przy pomniku upamiętniającym zwycięską potyczkę żołnierzy Zenona z Niemcami.

Konstytucja 3 Maja obowiązywała zaledwie 14 miesięcy, ale po utracie przez Rzeczpospolitą niepodległości po III rozbiore Polski w 1795 r. przez 123 lata zaborów przypominała Polakom o walce o niepodległość kraju.



Fot. Cezary Kozłara

Należy podkreślić, że dokument ten zrównał politycznie mieszczan i szlachtę oraz wziął w ochronę państwa chłopów. Pomimo zaborów kształtowało się nowoczesne polskie społeczeństwo, które odważyło się już w 1914 r. zaważyć o odrodzenie Ojczyzny.

Po odzyskaniu niepodległości w 1918 r. „Święto Konstytucji 3 Maja” było obchodzone jako najważniejsze święto państwowe.

Po wybuchu wojny 1939 r. święto to zdelegalizowali najpierw hitlerowcy, potem sowioci a po wojnie władze PRL. Na powrót powróciło w 1990 r. i do dziś, co roku z początkiem maja przypominamy sobie co to jest Ojczyzna.

Bo jak mówił Jan Paweł II wolność nie jest nam dana raz na zawsze, ale zadana, a więc musimy dbać o to, żeby jej nie stracić. Musimy jako Polacy, Obywatele polscy stać na straży niezależności Państwa Polskiego, zabezpieczać możliwości jego rozwoju gospodarczego i politycznego.

Uroczystości rozpoczęła Msza św. w której uczestniczyli mieszkańcy gminy Huszlew, kombatanzi z gminy Trzebieszów, władze samorządowe gminne i powiatowe oraz goście spoza gminy.

Zebranych i zaproszonych gości przywitał **Grzegorz Wawryniuk** przewodniczący Rady Gminy Huszlew.

Wójt gminy **Stanisław Stefaniuk** w asyście kombatanów w imieniu swoim i mieszkańców gminy złożył kwiaty pod pomnikiem.

W części artystycznej wystąpili uczniowie Szkoły Podstawowej w Huszlewie.

W swoim wystąpieniu Wójt Gminy podkreślił: - *Obecnie to patriotyzm i świadomość narodowa daje nam naszą własną tożsamość i chroni przed zatraceniem w anonimowym tłumie globalnej wioski.*

Podziękował wszystkim, którzy włączyli się w organizację uroczystości oraz panu **Konstantemu Strusowi**, przedsiębiorcy z Siedlec, który ufundował nową tablicę na pomnik w Wygodzie.

A na zakończenie, na wszystkich czekała smaczna grochówka z wojskowej kuchni polowej.

Należy zwrócić uwagę, że w czasie zaborów na ziemi łoświckiej mieszkali ludzie, którzy czuli się odpowiedzialni za włościan i swoim przykładem dawali wzór do naśladowania. Niewątpliwie taką rodziną byli Chrzanowscy z Dziadkowskich.

**Hanna Chrzanowska** właśnie z tej rodziny została ogłoszona nową błogosławioną 28 kwietnia 2018 r. w krakowskim sanktuarium Bożego Miłosierdzia.

Ciąg dalszy str. 2-3



# Drogi do niepodległości



Fot. Cezary Kozłara



*Dokończenie ze str. 1*

Obecność rodziny Chrzanowskich w Dziadkowskich nie raz już była opisywana i dlatego teraz chcę zwrócić uwagę na Hannę Chrzanowską, która swoim życiem i pracą wpi-  
sała się patriotyzm reprezentowany przez tą rodzinę po-  
przez pracę dla Polski i Polaków.

Po drugiej wojnie światowej było bardzo dużo ludzi sa-  
motnych i niepełnosprawnych i właśnie nimi zajmowała  
się Hanna Chrzanowska. Dzięki niej i **Zofii Szlendak-  
Cholewińskiej** rozwinęło się pielęgniarstwo parafialne.  
Obie panie wspierał w tym zadaniu ksiądz **Karol Wojty-  
ła**.

Hanna Chrzanowska wyrosła w inteligentnym i bardzo  
zamożnym domu. Rodzice nie kierowali jej wyborami,  
wzrastała w atmosferze wolności i tolerancji. Ojciec **Ig-  
nacy Chrzanowski** wybitny profesor literatury na Uni-  
wersytecie Jagiellońskim nie sprzeciwił się gdy postano-  
wiła zostać pielęgniarką.

Była nauczycielką w krakowskiej szkole pielęgniarstwa,  
wykładała przedmiot pielęgniarstwo domowe. Jako pie-  
lęgniarki zależało jej przede wszystkim na tym, aby chory  
był nakarmiony, umyty i opatrzony. Postrzegała chorego  
jako całość a więc człowieka potrzebującego towarzys-  
stwa, rozrywki, bliskości, możliwości wyjścia z domu.



Miała ogromny wpływ na rozwój całego pielęgniarstwa.  
Opiekę nad chorymi i niepełnosprawnymi chciała oprzeć  
o Kościół. W 1957 r. poznała księdza Karola Wojtyłę i on  
od tego czasu wspierał rozwój tej idei na miarę swoich  
możliwości: księdza, biskupa, arcybiskupa, kardynała.  
Współpracowała też z kardynałem **Franciszkiem Ma-  
charskim**.

W sanktuarium Bożego Miłosierdzia Hanna Chrzanow-  
ska została pierwszą świecką pielęgniarką - błogosławio-  
ną.

Ewa Koziara

# Gminny Konkurs Palm Wielkanocnych

W Niedzielę Palmową w Makarówce odbył się Gminny  
Konkurs Palm Wielkanocnych. Uroczystość Palmowej  
Niedzieli rozpoczęła się Mszą świętą, podczas której  
poświęcono palmy i wszyscy z palmami uczestniczyli  
w procesji wokół kościoła.

Po nabożeństwie mieszkańcy wsi Makarówka jak i licznie  
zgromadzeni goście z Wójtem Gminy, Przewodniczącym  
Rady Gminy, księdzem Proboszczem udali się do świet-  
licy wiejskiej na konkurs palm.

Tegoroczna piąta edycja tego konkursu, a druga gminna  
zgromadziła wielu uczestników. Z roku na rok palmy są  
coraz piękniejsze i widać, że ich twórcy bardzo poważnie  
podechodzą do zadania, bo i oryginalnych pomysłów na  
palmę nie brakowało.

W tym roku do konkursu przystąpiło 6 wsi oraz rzesza  
dzieci od malutkich po gimnazjalistów. Pierwsze miejsce  
zajęła palma przygotowana przez Panię z Kownat, drugie  
miejsce zajęły Pani z Mostowa, trzecie młodzież z Gim-  
nazjum.

Panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Makarówce przygo-  
towały pięknie zastawiony i świątecznie udekorowany  
stół - nastrój przedświąteczny.

Było co podziwiać a tym samym zachęcić inne miejsc-  
owości do czynnego uczestniczenia w tym pięknym wyda-  
rzeniu. (gpb.)



**Wydawca:** Urząd Gminy Huszlew, tel. 83 358-01-23  
**Przygotowanie do druku:** Ewa Koziara tel. 513-236-751,  
e-mail: ewakoziara@autograf.pl  
**Druk:** „AWA-DRUK” Radzyń Podlaski, tel./fax 83 352-25-91



# Czas stąpania po ojcowiźnie

**Grażyna Gez** jest najstarszym dzieckiem **Wacława i Marianny** z d. Sączko, po niej urodzili się: **Teresa, Irena, Sławomir** i najmłodszy **Mariusz**. W Dziadkowskich ukończyła Szkołę Podstawową, a następnie Technikum Rolnicze w Siedlcach uwieńczona maturą w 1977 r.

S. Grażyna pomimo, że na co dzień przebywa w klasztorze, związana jest z Rodziną, chętnie odwiedza rodzinne strony zatrzymując się u brata Mariusza. Są to powroty sentymentalne i zawsze zbyt krótki czas stąpania po Ojcowiznie.

*- Nic nie zapowiadało, że pójdę do klasztoru - mówi s. Grażyna. Decyzja wstąpienia do Zakonu było wielkim zaskoczeniem dla mojego otoczenia, a dla mnie samej, że tak łatwo podjęłam decyzję. Zainteresowanie życiem zakonnym tliło, ale raczej jako ciekawość poznanie tej formy życia. Klasztor jawił się dla mnie i otoczenia, jako miejsce dla ludzi bez wad, doskonałych, a świętość to warunek przyjęcia do Zakonu. Weryfikacji takiego myślenia dokonałam na rekolekcjach w 1977 r. u sióstr Dominikanek Misjonarek w Zielonce pod Warszawą.*

*Nie afiszowałam się swoimi dylematami, ale chyba było to widoczne dla doświadczonego oka s. Teresy Kępińskiej. Zagadnęła mnie na temat mojego zaangażowania w rekolekcje, a potem zadała pytanie, czy już się zdecydowałam na podjęcie życia zakonnego. Wyduśiłam swoje obiekcje, a Siostra roześmiała się serdecznie i powiedziała, że na poprawianie siebie mamy całe życie, i „obyśmy zdążyli przed śmiercią stać się lepsi”.*

*W sierpniu poszłam na Pielgrzymkę Warszawską z grupą, którą organizował z Siedlec ks. Jan Jaworski. W Częstochowie poznałam siostry Urszulanki. Do domu przyjechałam tylko po rzeczy. Tatuś mnie odwoził i przy pożegnaniu po raz pierwszy w życiu zobaczyłam łzy w Jego oczach.*

*Pierwszy etap formacji zakonnej - postulat - rozpoczęłam 8 września 1977 r. w Poznaniu-Pokrzywnie. Po nowicjacie i pierwszych ślubach (24.08.1980) rozpoczęłam 3-letnie studium katechetyczne, potem zostałam skierowana przez Przełożone na stacjonarne studia (chemia na UJ) i we wrześniu 1989 roku -do pracy w charakterze nauczyciela chemii, wychowawczyni klasy i wychowawczyni 35-osobowej grupy internackiej w Żeńskim Liceum Ogólnokształcącym Sióstr Urszulanek we Wrocławiu. W 2004 r. „wróciłam” do Poznania (LO i DPS). Od 2012 roku jestem w klasztorze rekolekcyjno-pielgrzymkowym w Częstochowie.*

Akcentem „patriotyzmu lokalnego” s. Grażyny były śluby wieczyste złożone w rodzinnej parafii pw. Świętego Antoniego Padewskiego w Huszlewie dnia 18 sierpnia 1985 r.

Założycielką urszulanek była św. Aniela Merici, urodzona ok. 1470 r. w Desenzano włoskim miasteczku położonym na południowym krańcu jeziora Garda, otoczonego koroną Alp zamykających Włochy od północy.

Żyła w czasach kiedy instytucja Kościoła wymagała re-

formy, bowiem reformacja rozerwała jedność chrześcijaństwa. Z jednej strony był to czas rozwoju myśli humanistycznej, czas renesansu a z drugiej - wojen i związanej z nimi nędzy ludzkiej i nieładu moralnego. Już we wczesnej młodości doświadczyła przeżycia mistycznego, w którym poznała powołanie, które ma zrealizować a więc założyć zgromadzenie zakonne poświęconych Bogu dziewczyc. Aniela Merici widziała możliwość moralnego i religijnego odrodzenia współczesnego sobie społeczeństwa przez takie wychowanie kobiety, by umiała ona właściwie kształtować rodzinę.



Do dzisiaj kluczowymi zasadami pozostał prosty styl życia, serdeczność, solidarność z uciśnionymi, potrzebującymi i biednymi.

W 1535 r. założyła w Brescii Towarzystwo, któremu za patronkę dała św. Urszulę.

Warto podkreślić, że św. Aniela układając Regułę Zgromadzenia nasyciła ją autentycznym humanizmem chrześcijańskim, szacunkiem dla osoby ludzkiej, opartym na jej poznaniu i uznaniu wartości.

Na ziemi polskie Urszulanki przybyły w 1857 r. Misją zakonu jest ewangelizacja przez wychowanie i nauczanie dzieci i młodzieży. Siostry prowadzą przedszkola, szkoły, wykładają na wyższych uczelniach, zajmują się katechizacją dzieci, młodzieży i dorosłych, prowadzą internaty szkolne, akademiki dla studentek i świetlice środowiskowe. Podejmują również działalność misyjną.

S. Grażyna interesuje się historią swojej rodziny, a przy tym historią swojej wsi. Zidentyfikowała przodków do roku 1810. Jest to ciekawy temat, tym bardziej że losy rodziny uwikłane były w prześladowania religijne, likwidację unii na Podlasiu. Mam nadzieję, że w przyszłości i ten temat z siostrą rozwinie my.

Warto przy tej okazji zaznaczyć, że kościół w Huszlewie pomimo, że został kościołem katolickim przez cały okres



# Inwestycje służą mieszkańcom

Rozmowa ze *Stanisławem Stefaniukiem* wójtem gminy Huszlew

**\* W tym biuletynie przypominamy inwestycje, które pomimo trudnej sytuacji budżetowej zostały wykonane w ostatnich latach. Po zapoznaniu się z tą informacją można z dumą powiedzieć - udało się, można. Mimo, że jest jeszcze dużo potrzeb to widać, że gmina Huszlew zmienia swoje oblicze. Jakie macie plany inwestycyjne w roku bieżącym?**

Efektom współpracy z Lokalną Grupą Działania „Tygiel Doliny Bugu” będzie wykonanie dwóch odcinków dróg gminnych w Kopcach i Żurawłówce.

Wyremontujemy też świetlicę w Dziadkowskich. To działanie przeciąga się w czasie ponieważ na pierwszy przetarg nie wpłynęła żadna oferta, drugi też nie przyniósł rozstrzygnięcia. Złożona oferta była o 50 proc. wyższa od wartości kosztorysowej. Będziemy ogłaszać trzeci przetarg i mam nadzieję przyniesie rozstrzygnięcie i długo oczekiwany remont zostanie zrealizowany.

Aktualnie podpisaliśmy umowę na remont kaplicy w Dziadkowskich. Koszt inwestycji 131.382,95 zł.

Został złożony wniosek w ramach „Rządowego Programu na Rzecz Rozwoju oraz Konkurencyjności Regionów poprzez Wsparcie Lokalnej Infrastruktury Drogowej”. Jeśli uzyskamy dofinansowanie przebudujemy cztery odcinki dróg gminnych: Krasna, Felin, Dziadkowskie, Sewerynów. 80 proc. kosztów pokryje program.

**\* Czy gminy Huszlew jest zadłużona?**

Tak. Są dwa powody takiego stanu rzeczy. Po pierwsze jesteśmy gminą typowo rolniczą, biedną.

Średnio nasz budżet oscyluje w granicach 13 mln. zł. w tym dochody własne to kwota 8,5 mln. zł. Pozostałe 4,5 mln. zł. stanowi dotacja na realizację zadań z projektu 500+ oraz inne świadczenia rodzinne. W naszej gminie programem 500+ objętych jest około 300 rodzin.

Chcąc wykorzystać środki pozabudżetowe musieliśmy wkład własny pokryć kredytem. Na koniec 2017 r. nasze zadłużenie wynosiło 5.172,238,00 zł, co stanowi 39,42 proc. dochodów ogółem.

Uważam, że grzechem byłoby nie zrealizować tych inwestycji ponieważ ich realizacja służy mieszkańcom, czyni łatwiejszym życie codzienne na terenie naszej gminy. My i tak zaspokajamy tylko te podstawowe potrzeby ludności. Nie wiemy też jakie będą możliwości pozyskiwania środków pozabudżetowych w następnych latach.

Najważniejszą inwestycją tej kadencji jest nowe ujęcie wody w Kownatach, które obsługuje połowę gminy. Drugą część gminy obsługuje ujęcie w Huszlewie. Sieć wodociągowa została tak zbudowana, że w razie awarii na jednym z ujęć jest możliwość podania wody z drugiego ujęcia.

Po realizacji inwestycji wodociągowych i budowy nowego ujęcia wody w gminie Huszlew potrzeby ludności w tym zakresie mamy już w stu procentach zaspokojone.



**\* A co z kanalizacją?**

Mamy oczyszczalnię ścieków i kanalizację w Huszlewie, Makarówce i Władysławowie. Oczyszczalnia budowana była z myślą o rozwoju sieci kanalizacyjnej. Wszystko zależy od możliwości pozyskania środków pozabudżetowych.

**\* Jak pan ocenia kapitał społeczny i aktywność mieszkańców gminy?**

Uważam, że mieszkańcy doceniają zaangażowanie samorządu w tworzenie bazy dla rozwoju aktywności społecznej i budowania kapitału społecznego. Gmina nasza zrealizowała kilka projektów w zakresie odnowienia i wyposażenia świetlic wiejskich. Od razu bardziej uaktywniły się Koła Gospodyń Wiejskich i co ważne odmłodziły. Młode gospodynie przejęły stery i w swoich środowiskach robią dużo dobrego. Zauważam też taką konstruktywną rywalizację. Od wielu lat odbywa się w naszej gminie Olimpiada wiedzy o wsi z konkursem kulinarnym.

*Dokończenie str. 9*



**Gmina Huszlew inwestuje**
**Wydatki inwestycyjne  
i projekty współfinansowane**
**2010 rok**

W ramach działania 313.322,323 „Odnowa i rozwój wsi”.

1. Projekt pn. „Budowa świetlicy wiejskiej w **Huszlewie** wraz z zakupem wyposażenia”. Cel operacji to wzrost jakości życia społeczności lokalnej poprzez budowę obiektu spełniającego funkcję centrum edukacyjno-wychowawczo-społeczne, ponadto umożliwiającego rozwój indywidualnych potrzeb a także zainteresowań mieszkańców Huszlewa.

Koszt ogólny	- 757.066,57 zł
w tym: środki własne gminy	- 290.007,57 zł
środki z Unii Europejskiej	- 467.059,00 zł

2. Projekt pn. „Remont wielofunkcyjnej świetlicy wiejskiej w miejscowości **Makarówka** wraz z zakupem wyposażenia.” Cel operacji to wyremontowanie i zakupienie wyposażenia świetlicy wiejskiej w miejscowości Makarówka w celu zaspokojenia potrzeb społeczno-kulturalnych, dogodnych warunków do organizacji tradycyjnych uroczystości i spotkań społeczności lokalnej.

Koszt ogólny	- 487.760,92 zł
w tym: środki własne gminy	- 186.988,92 zł
środki z Unii Europejskiej	- 300.772,00 zł

**2011 rok**

W ramach działania 321 „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej”.

1. Projekt pn. „Budowa oczyszczalni ścieków i sieci kanalizacyjnej w miejscowości Huszlew oraz budowa ostatniego odcinka sieci wodociągowej w gminie Huszlew.” Celem projektu jest wybudowanie oczyszczalni ścieków i sieci kanalizacyjnej w miejscowości **Huszlew** oraz budowa ostatniego odcinka sieci wodociągowej w gminie Huszlew.

Koszt ogólny	- 5.374.306,72 zł
w tym: środki własne gminy	- 2.393.003,65 zł
środki z Unii Europejskiej	- 2.981.303,07 zł

W ramach działania 413 Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju objętych PROW na lata 2007-2013 w zakresie małych projektów. Oś 4 LEADER

1. Projekt pn. „Szkolenie i wyposażenie świetlicy w miejscowości Makarówka - jako działanie na rzecz zachowania dziedzictwa kulturowego i lokalnych zwyczajów Gminie Huszlew”.

W ramach tego projektu zakupiono wyposażenie świetlicy w **Makarówka** jako działanie na rzecz zachowania dziedzictwa kulturowego i lokalnych zwyczajów w Gminie Huszlew oraz przeprowadzono szkolenie nt. Aktywność społeczności wiejskiej w zakresie kultywowania miejscowej tradycji, jako skuteczne przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu jej wielu mieszkańców.

Koszt ogólny	- 51.276,02 zł
w tym: środki własne gminy	- 26.387,04 zł
środki z Unii Europejskiej	- 24.888,98 zł

2. Projekt pn. „Remont i wyposażenie świetlicy w miejscowości Krasna - jako element zachowania dziedzictwa kulturowego i lokalnych zwyczajów w Gminie Huszlew”.

W ramach tego projektu dokonano remontu świetlicy wiejskiej w **Krasnej** w celu zachowania dziedzictwa kulturowego, rozwoju aktywności społeczności lokalnej oraz podniesieniu jakości życia tej społeczności poprzez kultywowanie miejscowych tradycji, obrzędów i zwyczajów.

Koszt ogólny	- 46.586,03 zł
w tym: środki własne gminy	- 21.762,68 zł
środki z Unii Europejskiej	- 24.823,35 zł

**2012 rok**

413 „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi”.

1. Projekt pn. „Zagospodarowanie terenu w centrum Huszlewa oraz kompleksowe wyposażenie Świetlicy Wiejskiej, jako konsekwentne działania na rzecz odnowy tej miejscowości.” Celem projektu jest zmiana wizerunku centralnego placu wokół Świetlicy Wiejskiej w Huszlewie oraz wyposażenie placówki jaką jest świetlica by służyła realizacji celów kulturalnych w społecznie użytecznych w naszej miejscowości-stolicy Gminy.

Koszt ogólny	- 275.310,90 zł
w tym: środki własne gminy	- 159.263,90 zł
środki z Unii Europejskiej	- 116.047,00 zł

**rok 2013**

W ramach działania 313, 322,323 „Odnowa i rozwój wsi”

1. Projekt pn. „Budowa chodnika i parkingu w centrum miejscowości Mostów”. Celem projektu jest wzrost atrakcyjności turystycznej miejscowości i jej estetyki poprzez budowę chodników i parkingu.

Koszt ogólny	- 531.807,37 zł
w tym: środki własne gminy	- 223.325,37 zł
środki z Unii Europejskiej	- 308.482,00 zł

W ramach działania 413 Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju objętych PROW na lata 2007-2013 w zakresie małych projektów. Oś 4 LEADER.

1. Budowa placu zabaw w Huszlewie

Koszt całkowity	- 37.716,30 zł
w tym: środki własne gminy	- 12.822,22 zł
środki z Unii Europejskiej	- 24.894,08 zł

**rok 2014**

W ramach działania 321 „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej”.

1. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej grawitacyjno-tłocznej w miejscowości Makarówka i Władysławów oraz budowa sieci wodociągowej w miejscowości Liwki Włociańskie.

Koszty całkowite:	- 2.049.178,91 zł
w tym: środki własne gminy	- 1.242.086,91 zł
środki z Unii Europejskiej	- 807.092,00 zł

413 „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” dla operacji, które odpowiadają warunkom przyznania pomocy w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi”.

1. Rewitalizacja centrum miejscowości Huszlew

Koszt całkowity	- 382.889,11 zł
w tym: środki własne gminy	- 279.505,11 zł
środki z Unii Europejskiej	- 103.384,00 zł

**rok 2015**

1. Rozpoczęcie budowy studni w **Kownatach** I etap w roku 2015 - 51.000,00 zł, II etap budowy studni oraz opracowania dokumentacji projektowej do budowy stacji uzdatniania wody w roku 2016 - kwota 176.385,25 zł.





2. Odbudowa drogi powiatowej (dotacja dla Powiatu łosickiego) Huszlew-Makarówka - Wycznanki o długości 0,500 m - 69.865,48 zł środki własne.

3. Modernizacja drogi gminnej transportu rolniczego Łuzki-Lawy - 107.768,75 zł

z tego środki z FOGR	- 50.000,00 zł
środki własne	- 57.768,75 zł

4. Termomodernizacja budynku przedszkola - 91.002,85 zł (środki własne).

### rok 2016

1. Odbudowa drogi gminnej Dziadkowskie Fol. - Krzywosłnity o dł. 2,4 km - koszt całkowity 1.158.867,34 zł z tego:

dotacja celowa z budżetu państwa	- 826.193,00 zł
środki własne	- 332.674,34 zł

2. Remont przedszkola - 95.767,49 zł - środki własne.

### rok 2017

1. Kontynuacja budowy stacji uzdatniania wody w roku 2017 planowana kwota 1.573.202,00 zł w tym pożyczka z WFOŚiGW 1.200.352,94 zł.



2. Przebudowa drogi gminnej Huszlew- Kobylany o dł. 1,15 km całkowity koszt - 408.432,04 zł

w tym dotacja z budżetu państwa	- 313.500,00 zł
środki własne	- 94.932,04 zł

### Projekty oświatowe Gminy Huszlew

1. Projekt „Radosna Szkoła” - w ramach tego projektu wykonano place zabaw przy Szkole Podstawowej w Huszlewie i w Mostowie. Na ten cel pozyskano wsparcie z Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego w wysokości 58.331,25 zł - na budowę placu zabaw przy Szkole Podstawowej w Huszlewie

i 29.563,04 zł - na budowę placu zabaw przy Szkole Podstawowej w Mostowie. Projekt realizowano w 2010 roku.

2. Projekt „Zielona pracownia” - celem projektu było wspieranie realizacji programu wychowawczego szkoły i programu profilaktyki poprzez kształtowanie u uczniów postaw sprzyjających rozwojowi indywidualnemu i społecznemu. Obok zajęć edukacyjnych pozalekcyjnych zorganizowano wyjazdy na warsztaty przyrodnicze do ogrodu botanicznego, zakupiono drzewka i iglaki poprzez, które podniesiono walory estetyczne wokół budynku szkoły podstawowej. Na ten cel pozyskano z Ministerstwa Edukacji Narodowej wsparcie w kwocie 17.251,37 zł które wykorzystano w całości. Projekt realizowano w 2010 roku w szkole Podstawowej w Huszlewie.

3. Projekt „Teatr to życie” - w ramach tego projektu przeprowadzono warsztaty teatralne, zajęcia plastyczne, zorganizowano wyjazdy do teatru, zakupiono pomoce naukowe niezbędne do przeprowadzania zajęć pozalekcyjnych. Na ten cel uzyskano wsparcie od Ministra Finansów w kwocie - 38.819,50 zł i z Mazowieckiej Jednostki Wdrażania programów Unijnych kwotę - 6.850,50 zł. Program realizowano w 2011 roku w Szkole Podstawowej w Huszlewie.

4. Projekt „Ścisłe nie znaczy ograniczone” - w ramach tego projektu realizowano zadania takie jak: „Porusz umysł”, „Z naukami ścisłymi za pan brat”, warsztaty - „Wyszywanki paraboliczne i w kole”, Origami i bryły palatońskie, zorganizowano wyjazdy do muzeów, planetarium, wycieczki plenerowe. Na ten cel pozyskano środki od Ministra Finansów w kwocie - 40.791,07 zł i z Mazowieckiej Jednostki Wdrażania programów Unijnych kwotę - 7.198,43 zł. Projekt realizowano w 2011 roku w Szkole Podstawowej w Huszlewie.

5. Projekt „Cyfrowa Szkoła” - w ramach tego projektu Szkoła Podstawowa w Huszlewie została wyposażona w nowoczesny sprzęt komputerowy i multimedialny, z którego uczniowie korzystają na zajęciach lekcyjnych i po zakończonych zajęciach uczniowie mają możliwość korzystania na świetlicy. Atutem uczestnictwa szkoły w projekcie jest szersze wykorzystanie technik informacyjno - komunikacyjnych w szkole. Na realizację tego projektu pozyskano środki z Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego w kwocie - 114.074,00 zł. Program realizowano w 2012 roku.

6. Projekt „Indywidualizacja procesu nauczania klas I-III”. Projektem była objęta Szkoła Podstawowa w Huszlewie w której nauczyciele zrealizowali zajęcia edukacyjne uwzględniając indywidualne potrzeby uczniów w poszczególnych wskaźnikach. Praca odbywała się na zasadach wzajemnego wspierania się dziewczynek i chłopców w pokonywaniu trudności. Na realizację tego zadania pozyskano środki od Ministra Finansów kwotę - 25.373,52 zł i od Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych kwotę 4.477,68 zł. Projekt realizowano w 2012 - 2013 roku.

### Projekt realizowany przez GOPS

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizował w latach 2010-2014 projekt w ramach POKL.07.01.01 pn. „Wyższe kwalifikacje szansą na lepsze jutro” w ramach projektu prowadzono różnorakie szkolenia i kursy dla osób wykluczonych społecznie oraz osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Koszt ogólny projektu	- 476.391,06 zł
w tym:	
środki własne gminy	- 50.021,06 zł
środki z Unii Europejskiej	- 426.370,00 zł



# LGD „Tygiel Doliny Bugu” wspiera samorząd

Gmina Huszlew należy do Stowarzyszenia LGD „Tygiel Doliny Bugu” od 26.01.2009 r.

Korzystała ze środków LGD w okresie programowania 2007-2013 z działania małe projekty oraz odnowa i rozwój wsi. Razem uzyskała dofinansowanie na 5 projektów w kwocie dofinansowania 294.037,41 zł.

Obecnie Gmina Huszlew złożyła 2 wnioski na przebudowę dróg gminnych w miejscowości Żurawłówka oraz Kopce o łącznej kwocie dofinansowania 142.792,97 zł oraz przebudowę istniejącego budynku świetlicy wiejskiej w miejscowości Dziadkowskie na kwotę dofinansowania 100.046,42 zł. Ponadto SLGD „Tygiel Doliny Bugu” 21 marca br. w Huszlewie zorganizowała warsztaty aktywizujące pt. „Wielkanocna pisanka techniką sznurkową”. Uczestnicy chętnie wzięli udział w przygotowanych warsztatach, czego dowodem są pięknie wykonane pisanki. (lgd)



## Olimpiada w Makarówce

W dniu 11.04.2018 r. w Świetlicy Wiejskiej w Makarówce odbyła się Gminna Olimpiada o Gospodarstwie Domowym i Przedsiębiorczości połączona z konkursem „Potrawy z królika”. Testy rozwiązywało 41 Pań, odpowiadały na 40 pytań z różnych dziedzin gospodarstwa domowego i przedsiębiorczości. Komisja konkursowa wyłoniła laureatki tego konkursu: **Alicja Stancel** - Krzywośnity; **Iweta Podgórska** - Krzywośnity; **Zofia Sacharczuk** - Kownaty.

W konkursie kulinarnym startowało 9 potraw, komisja oceniła i wybrała trzy pierwsze potrawy: Rosolek na króliku z pierożkami z królika, przygotowały Panie ze Stowarzyszenia Mostowianki. Skoki królika z kaszą burgbulgur, przygotowały Panie ze Stowarzyszenia KGW i mieszkańcy Makarówki. Tarta warzywna z królika, przygotowana przez Panie z KGW - Mostowie

Pozostałe uczestniczki konkursu kulinarnego: Panie z KGW Huszlew - medaliony z królika w sosie żurawinowym. Pani Katarzyna Olichwiruk - pasztet z królika. Pani Elżbieta Pomakruk - pasztet z królika z konfiturą. Panie Zofia Sacharczuk i Irena Stefanowicz - królik duszony w maśle z borowikami i marchewką. Panie Iveta Podgórska i Alicja Stancel -



pasztet z królika. Pani Barbara Rogal - pasztet z królika na pierzynie.

Wszystko smaczne i bądź mądry i wybierz!

Współorganizatorem olimpiady w tym roku były Panie z Gminnej Biblioteki Publicznej w Huszlewie i Panie ze Stowarzyszenia KGW i mieszkańcy Makarówki. (gpb)

*Dokończenie ze str. 8*

## Czas stąpania po ojcowiznie

zaborów, nie był dostępny zwykłym ludziom, musieli oni pociechy duchowej szukać w innych świątyniach.

Kiedy s. Grażyna odwiedza rodzinne strony dostrzega aktualne problemy Regionu i to, że wsie pustoszeją, a nawet znikają (Mielniki). Rolnicy mają problemy z utrzymaniem rodziny, a młodzi nie mają perspektyw na wsi. W jej latach dziecięcych i młodości wieś rodzinna i sąsiednie tętniły życiem. Byli ludzie: dzieci, młodzież, dorośli a dziś ich coraz mniej. Cieszy fakt, że przypominana jest historia przez obchody patriotyczne i są ludzie troszczący się o swoją Małą Ojczyznę.

Ludzie Podlasia są życzliwi ludziom i światu, który ich otacza. Zdawało by się, że to tylko podlaska równina, ale jakże bogata i różnorodna przyrodniczo i krajobrazowo. Kształtuje też charaktery ludzi łagodnych, ale wiernych Bogu i swojej ziemi. Wytrwałych i upartych w dążeniu do celu.

Z parafii pw. Świętego Antoniego Padewskiego w Huszlewie pochodzą Siostry Zmartwychwstanki ([www.zmartwychwstanki.mkw.pl](http://www.zmartwychwstanki.mkw.pl)), pochodzące z Huszlewa i Żurawłówki Siostra Szarytka ([www.szarytki.pl](http://www.szarytki.pl)) pochodząca z Juniewicz oraz s. Grażyna Gez OSU - Urszulanka Unii Rzymskiej ([www.osu.pl](http://www.osu.pl)).

Ewa Koziara



# Dzieje się tu wiele dobrego

Rok szkolny 2017/18 w Niepublicznej Szkole Podstawowej w Mostowie to kolejny rok ciężkiej pracy i wielu wydarzeń, w których brała udział cała społeczność szkolna. W tym roku dzieci wyjeżdżały na wycieczkę w góry, zwiedzały Zamek Królewski w Warszawie, Wilanów, jeździły na basen, do kina i do teatru.

Przygotowały wiele uroczystości min: Dzień Ziemi i Pierwszy Dzień Wiosny, Jasełka Bożonarodzeniowe, Święto Niepodległości, Dzień Edukacji. Na Dzień Babci i Dziadka co roku zjeżdża około 100 seniorów. Brały udział w wielu konkursach i festiwalach. Zajęły II miejsce w Powiatowym Festiwalu Pieśni Patriotycznej oraz I miejsce w Powiatowym Festiwalu Piosenki Ekologicznej.

Dwójka uczniów otrzymała specjalne wyróżnienia w konkursie plastycznym „Orzeł Biały” organizowanym przez biuro poselskie senatora Kraski.

Od kwietnia tego roku szkoła zakwalifikowała się do projektu organizowanego przez Mazowiecki Instytut Kultury w Warszawie - Teatr w szkole - uczniowie uczestniczą w trenerskich zajęciach pozalekcyjnych, na których przygotowują spektakl teatralny, który w grudniu będzie prezentowany w Warszawie na gali zakończenia.

Od wielu już lat szkoła organizuje w czerwcu Festyn Rodzinno-Sportowy promujący zdrowy styl życia, bez nałogów, w gronie najbliższych. Akcentowane w tym dniu jest święto matki, ojca oraz dzień dziecka. Przedszkolaki i uczniowie przygotowują specjalne występy, wszyscy mogą się zaprezentować, a rodzice oraz cała społeczność wiejska może uczestniczyć w festynie.



Odbywają się różne zawody sportowe, mecze np. ojcowie- synowie, matki kontra nauczyciele, dzieci korzystają z darmowych dmuchańców, a wszyscy mają grochówkę i kielbaski z grilla za darmo. To zawsze jest piękna i mile spędzona niedziela, z której nie chce się wracać do domu.

*- Jesteśmy małą, wiejską szkołą to naprawdę dzieje się tu wiele dobrego i ważnego dla całej społeczności. My nie patrzymy czy nam się opłaca coś robić, może patrząc z boku robimy mało, ale cieszą nas efekty i to, że nasze dzieci dobrze się tu czują, uczą się i poznają świat. Wychodzimy bowiem z założenia, że podróże kształcą.*

*Chcę jeszcze zwrócić uwagę, że w Mostowie prężnie działa jednostka OSP, z którą szkoła blisko współpracuje - mówiła Elżbieta Oldachowska dyrektor szkoły.(ee.)*

Patrz str. 12

**Festyn Rodzinno-Sportowy odbędzie się 17 czerwca od godz. 14.00.  
Wszystkich chętnych - serdecznie zapraszamy!**

Dokończenie ze str. 5

## Inwestycje służą mieszkańcom

Co roku jest inny temat w zakresie kulinarii. W tym roku panie z Makarówki gościły koleżanki z gminy.

Mężczyźni z kolei realizują się w szeregach OSP. Na terenie gminy mamy siedem jednostek OSP w tym jedna Huszlew należy do KSRG i już niedługo warunki przynależności do krajowego systemu spełni jednostka w Mostowie.

Dobrze oceniam zarówno aktywność mieszkańców jak i kapitał społeczny. Jest z kim i dla kogo pracować.

**\* Rok 2018 jest szczególnym rokiem, bowiem cała Polska świętuje 100 lecie odzyskania niepodległości. Jak gmina Huszlew uczci tą rocznicę?**

O tej ważnej dla Państwa Polskiego i każdego Polaka rocznicy pamiętamy. W naszej gminie żywa jest pamięć żołnierzy Zenona i Żołnierzy Wyklętych którzy walczyli o wolną Polskę. W tym roku podczas uroczystości patriotycznych szczególnie podkreślamy ten jubileusz.

Niedawno świętowaliśmy kolejną rocznicę Konstytucji 3 Maja. U nas uroczystości odbywają się przy pomniku w Wygodzie. W miejscu gdzie upamiętniliśmy wygraną potyczkę żołnierzy Zenona z Niemcami.

Odnowimy zbiorową mogiłę na cmentarzu w Huszlewie. Upamiętnia ona uczestników akcji „Mitropa”, żołnierzy WiN poległych w bitwie pod Kielbaskami 5 października 1946 r. oraz tych wszystkich zamęczonych w katowniach Gestapo i więzieniach UB.

Włączymy się też w uroczystości powiatowe.

Rozmawiała: Ewa Koziara



# Aktywna szkoła

W skład Zespołu Szkolno-Wychowawczego w Huszlewie wchodzi: Przedszkole Samorządowe w Huszlewie i Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Huszlewie z oddziałem przedszkolnym i klasami gimnazjalnymi.

Dobiega końca rok szkolny 2017/2018. Szkoła może pochwalić się nowymi osiągnięciami. Uczniowie uczestniczyli w wielu projektach, które wspierały ich rozwój oraz konkursach gdzie mogli wykazać się swoją wiedzą i umiejętnościami.

W szkole prężnie działają takie organizacje jak: Samorząd Uczniowski, Rada Rodziców, Szkolne Koło PCK, Ognisko Misyjne.

Pieczę nad **Samorządem Uczniowskim** w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w roku szkolnym 2017/2018 sprawuje **Katarzyna Rzymowska**.

Jest to organizacja obejmująca wszystkich uczniów szkoły. Do Zarządu SU wchodzi przedstawiciele kl. I - VII, demokratycznie wybrani na początku każdego roku szkolnego.

Przy Szkole Podstawowej powołana jest **Rada Rodziców**. W jej skład wchodzi rodzice uczniów uczęszczających do szkoły. Z każdej klasy wybierane są trójki klasowe i spośród wybranych przedstawicieli klasowych wybierane jest na **dwuletnią kadencję prezydium Rady Rodziców**.

Do zadań Rady Rodziców należy: pomoc w przygotowaniu imprez okolicznościowych dla dzieci (choinka, Dzień Dziecka, festiwal piosenki harcersko-ekologicznej), organizowanie imprez typu Sylwester, Bal Karnawałowy, z których dochód przeznaczony jest na potrzeby szkolne.

Od 2002 roku w Szkole Podstawowej działa **Szkolne Koło Polskiego Czerwonego Krzyża**. Zrzesza ono uczniów Zespołu Szkolno-Wychowawczego w Huszlewie, interesujących się problemami ochrony zdrowia i życia ludzkiego oraz pragnących działać społecznie na rzecz drugiego człowieka. Opiekunką jest **Barbara Jasińska**.

**Ognisko Misyjne** działa w ramach Papieskiego Dzieła Misyjnego Dzieci - Międzynarodowej Organizacji Misyjnej Dzieci. Swoją działalność rozpoczęło od roku szkolnego 2004/2005. Opiekunem ogniska jest **katechetka Wiesława Gluchowska**. Organizacja ta nosi nazwę „Ogniki Miłości”. Patronem PDMD jest „Dzieciątko Jezus”, a św. Teresa od Dzieciątka Jezus patronką wszystkich Dzieł Misyjnych. Spotkania odbywają się dwa razy w miesiącu.

Warto wymienić kilka projektów, w których aktywnie biorą udział uczniowie.

Projekt **„Porcja pozytywnej energii”** to V edycja realizowana pod patronatem merytorycznym: Wydziału Nauk o Żywności i Żywieniu UP w Poznaniu, Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli w Kaliszu, Stowarzyszenia Przyjaciół Chorych na Celiakię Przekreślony Kłos oraz honorowym patronatem Rzecznika Praw Dziecka. Partnerem głównym V edycji programu została znana i lubiana marka Disney, która od wielu lat zaangażowana jest w promocję zdrowego stylu życia poprzez zabawę i edukację.

Uczestniczą w nim przedszkolaki i uczniowie klas I-VI.

W związku ze zbliżającą się setną rocznicą odzyskania przez Polskę niepodległości oraz ogłoszenia przez Panią Minister Edukacji Narodowej Annę Zalewską roku szkolnego 2017/2018 „Rokiem dla Niepodległej” w szkole realizowany

jest program, który czci ten jubileusz: rajdy rowerowe, konkursy recytatorskie, olimpiady, konkursy plastyczne, konkursy wiedzy historycznej, konkursy fotograficzne, nauka tańców narodowych.

Takim przykładem jest Szkoła Młodych Patriotów: 21 lutego 2018 r. w ramach *Ogólnopolskiego Konkursu Szkoła Młodych Patriotów* realizowanego przez I LO w Łosicach we współpracy ze Studium Prawa Europejskiego odbył się konkurs recytatorski pod hasłem: *100 ROCZNICA ODZYSKANIA PRZEZ POLSKĘ NIEPODLEGŁOŚCI*.

**Zespół Szkolno-wychowawczy w Huszlewie reprezentował ucz. klasy VII - Arkadiusz Gez**, który recytował wiersz Władysława Bełzy *DO POLSKIEGO CHŁOPIĘCIA*. Otrzymał wyróżnienie w kategorii szkół podstawowych.

- *Ważnym świętem w szkole jest Dzień Babci i Dziadka. Tegoroczny odbył się 12 stycznia 2018 r. Licznie zgromadzili się na sali gimnastycznej Dziadkowie i Babcie przedszkolaków i uczniów klas I-III.*

*Dzieci przygotowały ciekawe upominki, zabawną część artystyczną, a rodzice poczęstowali słodkościami* - powiedziała dyrektor Zespołu **Renata Tomczuk**.

Szkoła współpracuje z Kołem Łowieckim „Warszawa Wola”, do którego należą Panowie: **Waldemar Zienkiewicz, Piotr Zienkiewicz i Karol Zienkiewicz**. Od lat włączają się w proces edukacji przyrodniczej uczniów szkoły w Huszlewie. Dokładają wszelkich starań, aby uczone od małego dzieci pojmowały wartości, jakie przekazuje im przyroda, korzystały z dobrodziejstw lasu. Służą temu dydaktyczne wycieczki do lasu na ścieżkę przyrodniczą, wizyty w „Sierocińcu dla Zwierząt” w gospodarstwie pana Waldemara Zienkiewicza, konkursy o tematyce przyrodniczej, dokarmianie zwierzyny leśnej podczas zimy, udział w spotkaniach z uczniami, na których przybliżana jest tematyka leśna. Dydaktyczno-wychowawcze działania połączone są zawsze z różnymi atrakcjami dla uczniów: ogniska, kuligi, spacer, biegi przełajowe, które również sponsorują i przygotowują Panowie Zienkiewiczowie.

W Zespole Szkolno-Wychowawczym w Huszlewie powstał gabinet profilaktyki zdrowotnej wyposażony w sprzęt i aparaturę medyczną dzięki udzielonej dotacji celowej jednostce samorządu terytorialnego.

Dzięki finansowemu wsparciu Centrum Nauki Kopernik oraz Boeing International Corporation w konkursie grantowym **„Konstruktorzy marzeń”** dwa kluby KMO działające w Zespole Szkolno-Wychowawczym w Huszlewie otrzymały środki pieniężne, które pozwoliły młodym odkrywcom zrealizować swoje nietuzinkowe pomysły. Projekt obejmował warsztaty z konstruowania, podczas których uczniowie budowali cyklony, latawce, wiatraki, poduszkowce i rakiety. Dzięki wsparciu młodzi odkrywcy mogli przyjrzeć się różnym aspektom lotnictwa, np.: zapoznać się z bezpieczeństwem pasażerów linii lotniczych, dowiedzieć się na jakich wysokościach oraz z jaką prędkością latają samoloty. Zwiedzili CNK oraz tunel aerodynamiczny. Ponadto mogli podziwiać piękne widoki z okna samolotu podczas wycieczek.

Pierwsza grupa uczniów wraz z opiekunkami: **Agnieszka Borysiuk i Joanną Szaniawską** wyruszyła w dniach 19-20 września w podróż, której największą atrakcją był lot samolotem z Warszawy do Gdańska.

Druga grupa z opiekunkami: **Renatą Tomczuk i Ewelina Ilczuk** w dniach 26-27 września poleciała do Wrocławia.

Młodzież zwiedziła również zabytki Trójmiasta i Wrocławia. To są tylko niektóre zadania, w których uczestniczyła młodzież, ale widać że był o czas intensywnej nauki i zdobywania nowych doświadczeń. (ek.)



# Aktywna szkoła





# Dzieje się tu wiele dobrego

